
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023  Nº 0580  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PORTARIA Nº 117/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - REMOVE O SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Secretária Municipal de Educação de Santa Quitéria (CE) sra. LILIANA CASTOR 

FARIAS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo, e Considerando o disposto no 

art. 45 da Lei Municipal n.º 081-A/93, de 11/10/1993, RESOLVE: Art. 1º. REMOVER o servidor GEORGE MUNIZ MESQUITA 

para a Secretaria de Saúde a fim de exercer cargo comissionado. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 10 de novembro de 2023, 167º da Emancipação Política Municipal. -LILIANA CASTOS FARIAS- Secretária Municipal de 

Educação Básica.

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Processo 

Originário: Concorrência nº PCS-01.100823-SEINFRA– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COLETA E 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, INCLUINDO A DESTINAÇÃO 

FINAL, BEM COMO EXECUÇÃO DE PODA, CAPINAÇÃO, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIOS-FIOS, NO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE. – Espécie: Homologação e Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo processo 

licitatório – Licitante: NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME - CNPJ Nº 03.565.704/0001-

08 – Valor Global R$ 5.229.598,32 (cinco milhões duzentos e vinte nove mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta e 

dois centavos) – Data da Homologação/Adjudicação: 08/11/2023 – Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei Federal nº 

8.666/93 – Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: Valfrido Farias Magalhães .

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉIA – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Instituto de Previdência – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-

01.061023-IPESQ – Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de assessoria e consultoria contábil  

junto ao Instituto de Previdência do Município de Santa Quitéria/CE – Favorecida: PUBLIMAIS ASSESSORIA E 

PLANEJAMENTO CONTÁBIL, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 – Valor: R$ 132.000,00 (centro e trinta e dois mil reais)– 

Fundamentação Legal: Inciso II, do artigo 25 c/c inciso III, do artigo 13 da Lei Federal n° 8.666/93, bem como nos §§ 10 e 

20 do artigo 25 do Decreto-Lei n° 9.295/46 (incluído pela Lei Federal nº 14.039/20) – Signatário: Josenias Magalhães de 

Sousa.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.101023-IPESQ – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-01.061023-IPESQ – 

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de assessoria e consultoria contábil junto ao Instituto de 

Previdência do Município de Santa Quitéria/CE – Contratante: Instituto de Previdência do Município de Santa 

Quitéria/CE – Contratada: PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL, CNPJ nº 03.336.304/0001-12 – 

Valor: R$ 132.000,00 (centro e trinta e dois mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 10/10/2023 – Vigência: 12 (doze) 

meses – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Josenias Magalhães de 

Sousa (CONTRATANTE); David Barreira Chaves (CONTRATADA).

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 10 DE  NOVEMBRO DE 2023  SEXTA-FEIRA  PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 


	Página 1
	Página 2

